
Financování
 

územních 
samospráv –

 Japonsko a Čína 

JUDr. Michaela Moždiáková

interní

 

doktorandka katedry finančního práva a národního hospodářství



Financování
 

územních samospráv 
- osnova

Japonsko

Čína

Obchodní zvyklosti



Financování
 

územních samospráv 
- Japonsko



Financování
 

územních samospráv 
- Japonsko

Japonsko 
(Nihon-koku)

127 mil. obyvatel (98% Japonci, minority Korejci, 
Číňané, Brazilci, Filipínci) a mírný úbytek obyvatel
377 tis. km2
pobřeží 33.889 km
šintoismus a buddhismus
jazyk – japonština
peněžní jednotka – japonský jen (JPY)
hlavní město – Tokio (8,35 mil. obyvatel, cca 12,31 
mil. i s předměstími) 



Financování
 

územních samospráv 
- Japonsko
47 vyšších 
samosprávných 
celků

 

–

 
prefektury

43 prefektur 
+ ostrov Hokkaidó
+ město Tokio
+ město Kjóto
+ město Ósaka

další

 

členění

 

–

 

obce
-

 

velkoměsto
-

 

město
-

 

obce



Financování
 

územních samospráv 
- Japonsko

Kultura

vyspělá kulturní země
bezpečná
služby jsou na vysoké úrovni, avšak velmi drahé
pouliční kriminalita neexistuje, v obchodech se nekrade, 
nevyskytují se ani teroristické útoky 
systém kamer
jezdí se vlevo, umístění světelných dopravních signálů
bývá až za křižovatkou, chodec má absolutní přednost
autoprovoz je velice silný, i když velmi korektní, orientace 
v japonských městech a na silnicích je velmi obtížná, 
silniční provoz je hustý
Rychlovlak Shinkansen



Financování
 

územních samospráv 
- Japonsko

Politika

přímá demokracie – volby:
1879 – 1. volby do zastupitelstev PREFEKTUR
1880 – 1. volby do zastupitelstev OBCÍ
1890- 1. volby do celostátního PARLAMENTU
znaky: volební legitimace: nejbohatší
konstituční monarchie, kde moc císaře - Akihito - je 
maximálně omezena a jeho funkce je pouze 
reprezentativní, ústava z roku 1947 definuje jeho pozici 
takto: "Císař je symbol státu a jednoty národa, odvozuje 
svou moc a postavení od vůle národa, v němž tkví
nezávislá moc„



Financování
 

územních samospráv 
- Japonsko

skutečná politická moc - japonský premiér a další zvolení
členové Národního shromáždění
Japonským zákonodárným orgánem je Národní
shromáždění, dvoukomorový parlament 

Poslanecká sněmovna (480 členů) 
Sněmovna rádců (242 členů)

politický systém ovlivněn Čínou, Francií a Německem. 
soudní moc je v Japonsku rozdělena do 4 základních 
stupňů : Nejvyšší soud a 3 stupně nižších soudů



Financování
 

územních samospráv 
- Japonsko

Daně

od 90. let ekonomická deprese změny politické, 
ekonomické a daňové

snižování daně z příjmu právnických osob
zvyšování spotřebních daní
zavádí se nové druhy daně
snaha brát zřetel na zátěž životního prostředí



Financování
 

územních samospráv 
- Japonsko

Typologie daní

dle předmětu:
důchodové
majetkové
spotřební



Financování
 

územních samospráv 
- Japonsko

dle určení jejich výnosu:
celostátní - uvalené ústřední vládou
1. daň z příjmu fyzických osob
2. daň z příjmu právnických osob
3. daň spotřební (české DPH)
4. daň z benzínu (nepřímá)
5. daň z lihu
místní – uvalené prefekturami
1. běžné

daň rezidenční (FO: pevná sazba 3000 JPY a 6%; PO: 
dle sídla, výše příjmů a počtu zců 12,3 – 14,7%, 
pokud bez sídla ale podniká – % část sazby)
daň z majetku

2. určené
3. volné

 
- obcemi (ÚSC)



Financování
 

územních samospráv 
-

 
Čína



Financování
 

územních samospráv
 -

 
Čína

Čínská

 

lidová

 

republika 
(Čung-chuá

 

žen-min kung-che-kuo)

nejlidnatější země (1,3 mld. obyvatel; 98% Číňané)
4. největší rozlohou (9,6 mil. km2)
hranice – vnitrozemské 22 tis. km X moře 18 tis. km
6.500 ostrovů
oficiálně atheistická země
hustota zalidnění – 2 až 8000 (Tibet, Macau)
hlavní město – Peking
jazyk - čínština



Financování
 

územních samospráv
 -

 
Čína

23 provincií (22+Tchaj-wan), 5 autonomních regionů, 4 
municipality (samosprávná města) a 2 zvláštní oblasti 
provincie – prefektury – okresy –městské a etnické oblasti 
–města 



Financování
 

územních samospráv
 -

 
Čína

Daně
26 druhů daní členěných do 8 kategorií

daně z obratu – DPH, spotřební daň, daň z podnikání
daně z příjmů – daň z příjmů fyzických a právnických osob
daně ze zdrojů – daň z přírodních zdrojů a daň z užívání
městských a obecních pozemků
daně pro zvláštní účely – daň z městské údržby a výstavby, 
daň z využití zemědělské půdy, daň z investic do stálého 
majetku, daň z zhodnocení půdy, daň z nabytí motorového 
vozidla



Financování
 

územních samospráv
 -

 
Čína

daně z majetku – daň z domů, městská daň z nemovitostí, 
daň dědická
daně z užívání – daň z užívání motorových vozidel a 
plavidel, daň za využití státní poznávací značky u 
motorového vozidla nebo plavidla, daň za použití kolku,daň
z převodu nemovitostí, daň z převodu cenných papírů, daň
z porážky, banketní daň
zemědělské daně – daň ze zemědělství a daň z chovu zvířat
cla



Financování
 

územních samospráv 
-

 
Obchodní

 
zvyklosti

Japonsko

styl komunikace je pomalý, zdvořilý, rozvážný, bez 
výrazné gestikulace
veškeré připomínky nebo žádosti je nutno brát seriózně, 
běžný je i dotaz na bankovní reference
angličtinu lze použít jako dorozumívací jazyk, psaná forma 
vyžaduje více pozornosti
vždy se prvně představí společnosti a člověk, teprve poté
se přechází ke konkrétní nabídce
nutné je striktně dodržet veškeré termíny a smluvené
podmínky
rozhodujícím faktorem není cena, ale dlouhodobost 
kontaktu a kvalita



Financování
 

územních samospráv
 -

 
Obchodní

 
zvyklosti

Čína

argumentace
trpělivost
přesné informace 
mnoholetá perspektiva
slušnost
psychická odolnost
důraz kladen na funkce, ne na tituly
doba oběda je svatá
dary a listiny (atd.) se předávají oběma rukama
vysoká úroveň korupce



Financování
 

územních samospráv
 -

 
Obchodní

 
zvyklosti

klíčová je důvěra několik jednání
úsměv může zakrývat negativní dojmy
nikdy nejdou přímo k věci
vysoké národní uvědomění nekritizovat
náboženství nehraje roli
vhodné je mít velké množství vizitek v čínštině
nízká znalost angličtiny
reciproční pozvání na oběd, večeři
konzumace alkoholu běžná



Financování
 

územních samospráv
 - konec

JUDr. Michaela Moždiáková

Děkuji 
za

pozornost
!!!


	Financování územních samospráv – �Japonsko a Čína �                                
	Financování územních samospráv � - osnova
	Financování územních samospráv �  - Japonsko
	Financování územních samospráv �  - Japonsko
	Financování územních samospráv �  - Japonsko
	Financování územních samospráv �  - Japonsko
	Financování územních samospráv �  - Japonsko
	Financování územních samospráv �  - Japonsko
	Financování územních samospráv �  - Japonsko
	Financování územních samospráv �  - Japonsko
	Financování územních samospráv �  - Japonsko
	Financování územních samospráv �  - Čína
	Financování územních samospráv �  - Čína
	Financování územních samospráv �  - Čína
	Financování územních samospráv �  - Čína
	Financování územních samospráv �  - Čína
	Financování územních samospráv �  - Obchodní zvyklosti
	Financování územních samospráv �  - Obchodní zvyklosti
	Financování územních samospráv �  - Obchodní zvyklosti
	Financování územních samospráv �- konec

